Projekt implementace konceptů Balanced
Scorecard a EVA ve vybrané společnosti

Bc. Tomáš Jurčík

Diplomová práce
2022

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle
zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých
školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním
informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské práce
bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity
Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000
Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů
(autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční
smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou
práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu
nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné
výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito softwaru poskytnutého
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy
pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují
se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání
této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.
2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně

Jméno a příjmení: ……………………….

…………………….
podpis diplomanta

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na měření a řízení výkonnosti podniku propojením konceptů

ekonomické přidané hodnoty a Balanced Scorecard. V teoretické části této diplomové práce

je zpracována literární rešerše týkající se tradičních a moderních ukazatelů měření a řízení

výkonnosti podniku. V praktické části je aplikována strategická a finanční analýza na

vybrané společnosti. Na základě informací z teoretické části je aplikován výpočet EVA

včetně identifikace faktorů, které ovlivňují výkonnost podniku. V projektové části je

navržena implementace Balanced Scorecard s využitím ukazatele EVA. Na závěr je

provedeno zhodnocení přínosů a rizik, které jsou spojeny s projektem.

Klíčová slova: výkonnost podniku, ekonomická přidaná hodnota, Balanced Scorecard,

finanční analýza, strategie, implementace

ABSTRACT

The Diploma thesis focuses on measuring and managing the company´s performance by

interconnection of Economic Value Added and Balanced Scorecard. In the theoretical part

of the thesis is a literature search on traditional and modern indicators of measuring and

managing business performance. In the practical part is a strategy and financial analysis

applied. Based on the information from theoretical part is the Economic Value Added

applied including the identification of factors that affect the company´s performance. The

implementation of the Balanced Scorecard using the Economic Value Added indicator is

proposed in the project part. The conclusion is devoted to defining the benefits and risks of

the project.

Keywords: Company Performance, Economic Value Added, Balanced Scorecard, Financial

Analysis, Strategy, Implementation.
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ÚVOD

V současné době stále mnoho podniků využívá řízení a měření výkonnosti podniku na

základě klasických ukazatelů, které vychází pouze z účetních dat, které jim poskytuje

rozvaha, výkaz zisku a ztrát nebo cash flow. S vývojem podnikových financí se však

objevují moderní ukazatele měření a řízení výkonnosti podniku, které společnosti přináší

celou řadu nových věcí a příležitostí. Management každé společnosti by měl sledovat vývoj

a trendy, které se objevují v podnikových financí, aby mohl adekvátně reagovat, protože

využívání řady moderních ukazatelů, může přinést podniku konkurenční výhodu v lepším

měření a řízení výkonnosti podniku.

Tato diplomová práce se zaměřuje na aplikaci dvou moderních konceptů, které jsou zejména

v silných ekonomikách stále více využívány. V teoretické části budou nejdříve shrnuty

základní tradiční ukazatelé, ovšem v dalších kapitolách budou představeny modernější

způsoby měření a řízení výkonnosti. Teoretická část bude zahrnovat literární rešerši také o

strategických analýzách, kterou jsou nedílnou součástí tradiční finanční analýzy podniku.

Klíčovými pro tuto práci jsou ovšem koncepty ekonomické přidané hodnoty (dále jen EVA)

a Balanced Scorecard (dále jen BSC). Zatímco první koncept představuje finanční ukazatel

druhý koncept sebou přináší nefinanční ukazatele v podobě strategického řízení podniku.

Propojení těchto dvou konceptů společnostem může přinést plnou řadu přínosů. Právě závěr

teoretické části je věnován možnosti propojení a využití těchto dvou konceptů.

Praktická část bude začínat představením společnosti a průzkumem okolí pomocí

strategických analýz. Samostatná kapitola bude věnována provedením finanční analýzy

s tradičními ukazateli, kde dojde k analýze absolutních, poměrových, rozdílových ukazatelů.

Tato kapitola bude zakončena Spider-analýzou a pyramidovým rozkladem ROE. Na to bude

navazovat kapitola věnována konceptu EVA, kde dojde k jeho výpočtu a následnému

pyramidovému rozkladu EVA.

Závěrem této diplomové práce bude zpracován projekt implementace konceptu BSC

s využitím konceptu EVA.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je zpracování projektu implementace konceptu EVA a BSC do

vybraného podniku, který zajišťuje výrobu a montáž otvorových výplní z různých materiálu

ve stavebnictví, a tím zvýšit jeho výkonnost.

První část této diplomové práce je zaměřena na literární rešerši, kde jsou popsány metody,

kterou budou uplatněny v praktické části této diplomové práce. V teoretické části jsou tak

charakterizovány veškeré tradiční ukazatele až po moderní ukazatele měření a řízení

výkonnosti podniku, kterou jsou následně využity v praktické části této diplomové práce.

V analytické části je nejdříve provedena strategická analýza pomocí PEST, Porterova

analýza a SWOT analýza. PEST analýzy zkoumá vliv makrookolí a monitoruje události,

které mohou mít vliv na podnik. Porterova analýzy se zaměřila na mikrookolí a zkoumá

např. konkurenci odvětví. V další kapitole analytické části je provedena finanční analýzy

s pomocí tradičních ukazatelů s příslušnými komentáři k výsledkům jednotlivých ukazatelů.

Výsledky ukazatelů jsou porovnávány s výsledky ukazatelů za odvětví, ve kterém firma

působí. Z výsledků obdržených z dosavadních analýz je ve spolupráci s vedením společnosti

vypracována SWOT analýza, kde dochází k identifikaci slabých a silných stránek

společnosti a k určení hrozeb a příležitostí. Po dokončení finanční analýzy je proveden

systematický výpočet ukazatele EVA, kde dochází nejdříve k určení čistých investovaných

aktiv a poté k výpočtu čistého operativního zisku a průměrných nákladů na kapitál. Závěrem

této kapitoly je pyramidový rozklad EVA s identifikací faktorů, které mají na výsledek

ukazatele pozitivní nebo negativní vliv.

V projektové části je navržena implementace konceptu BSC s využitím ukazatele EVA.


[…]


měřítek a stanovení reálně dosažitelných hodnot těchto cílů. Nesprávně nastavené

strategické cíle mohou být důsledkem špatné komunikace mezi členy implementačního

týmu, ale i zaměstnanců na nižších úrovních. Zaměstnanci na nižších úrovních musí

pochopit vazby a příčiny mezi strategickými cíli, aby byli aktivní součástí BSC. Proto je

nezbytné, aby se zaměstnanci aktivně účastnili workshopů a porad.

Rizikem pro úspěšné zavedení BSC může být také neochota ke změnám ze strany

zaměstnanců, nedodržování pravidel modelu nebo nedostatek finančních prostředků

uvolněných pro projekt. Vedení společnost si zároveň musí hlídat nákladovou náročnost

projektu.
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11 ZÁVĚREČNÉ NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Vzhledem k tomu, že vybraná společnost je předním tuzemským výrobcem otvorových

výplní, může jí úspěšná implementace konceptu přinést konkurenční výhodu oproti jiným

velkým společnostem, kteří nevyužívají žádný z moderních konceptů měření a řízení

výkonnosti. Základem pro úspěšné dokončení projektu je volba správného implementačního

týmu a přizvání externích poradců z poradenských firem, kteří budou dohlížet na průběh

celého projektu. Management by měl být v první řadě seznámen s obsahem přínosů, které

projekt přináší, aby nestál v cestě jeho zavádění. Velice důležitá je organizace celého

projektu, musí být zajištěn systematický postup projektu.

Projektový tým musí od samého začátku dbát na správné určení strategických cílů a měřítek,

které budou naplňovat vizi podniku. Tento krok je nesmírně důležitý, protože dodatečné

úpravy v průběhu projektu mohou přinést prodloužení projektu. Proto lze doporučit sérii

školení vrcholového management na plné pochopení konceptů EVA + BSC. Ještě před

začátkem samého projektu musí vedení společnosti vycházet z aktualizovaných údajů, které

ještě nebyly k dispozici pro tuto diplomovou práci. Na základě těchto výsledků může

management vyvodit určité změny např. v členech implementačního týmu, strategických

cíle, měřítek apod.

Během procesu implementace je důležité odbourat komunikační bariéry mezi zaměstnanci.

K tomuto můžou dopomoct pravidelně konané porady. Pokud se někdy naskytne problém

nebo riziko je potřeba o těchto věcech informovat ostatní zaměstnance a členy týmů. Aby

byla zajištěna motivace zaměstnanců i do budoucna, může podnik nastavit odměňovací

systém odvíjející se od vývoje ukazatele EVA.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zpracování projektu implementace moderních

konceptu EVA a BSC ve vybrané společnosti, která vyrábí a zajišťuje montáž otvorových

výplních ve stavebnictví.

V teoretické části byla zpracována literární rešerše zaměřená na výkonnosti podniku.

V první řadě byla rozebrána podstata tradičních klasických ukazatelů jako jsou ukazatele

zisku, cash flow, rentability, zadluženosti, likvidity a aktivity. Byla popsána jejich kritika a

uvedeny jiné typy moderních ukazatelů měření výkonnosti, které mohou společnosti

využívat.

Vzhledem k tomu, že při analýze společnosti je nutné provést analýzu makroprostředí a

mikroprostředí, byly v další části charakterizovány analýzy PEST a Porterova analýza.

Nedílnou součástí strategických analýz je také SWOT analýza na základě, které se určují

silné, slabé stránky a příležitosti a hrozby.

Následující kapitola se již zaměřila na charakteristiku konceptů, který byl využíván

v projektové části této diplomové práce. Nejdříve byl proveden základní popis ukazatele

ekonomické přidané hodnoty a možnost jeho využití. V kapitole byl rozebrán postup

výpočtu tohoto ukazatele jako je stanovení čistého investovaného kapitálu, čistého

operativního zisku, vážených průměrných nákladů na kapitál a posléze samotný výpočet

ukazatele EVA. Závěrem této kapitoly bylo shrnutí výhod a nevýhod tohoto ukazatele.

Celá další kapitola byla věnována konceptu BSC, kdy byl nejdříve představen tento koncept

a co zavedení tohoto konceptu umožňuje. Došlo k seznámení perspektiv, které koncept

využívá dle Kaplan a Norton. Bylo popsáno, co jednotlivé perspektivy mohou řešit a jak

mohou jednotlivé strategické cíle a vztahy příčin a důsledků mezi nimi, ovlivňovat hlavní

vizi a strategii podniku. Stejně jak u ukazatele EVA byly shrnuty výhody a nevýhody tohoto

konceptu.

V poslední kapitole teoretické části byla ve zkratce popsána možnost propojení konceptů

EVA a BSC.

V praktické části byly po představení společnosti provedeny analýzy makroprostředí

metodou PEST, mikroprostředí Porterovou analýzou a SWOT analýza. V další kapitole

došlo k finanční analýze podniku za pomoci tradičních ukazatelů, které vycházely

z neupravených účetních dat.
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V další část již byla prováděna úprava účetních dat potřebných k výpočtu ukazatele EVA.

Nejdříve byly stanoveny výše čistých investovaných aktiv, čistého operativního zisku,

vážených průměrných nákladů na kapitál, a nakonec určena EVA. Pro srovnáni výsledků

byla EVA vypočítána účetním a ekonomickým modelem. Následně byl proveden návrh

implementace konceptu BSC s využitím EVA. Na základě diskuze s vedením společnosti a

výsledků citlivostní analýzy byly stanoveny strategické cíle, měřítka a cílové hodnoty. Byla

provedena také nákladová analýza a časový harmonogram programu. Závěrem byly shrnuty

přínosy a rizika, která zavedení konceptu BSC + EVA přínáší.
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