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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Hlavním cílem diplomové práce je zpracování projektu implementace konceptů Balanced Scorecard (BSC) a
ekonomické přidané hodnoty (EVA) do vybrané společnosti, která se zaměřuje na výrobu a montáž otvorových výplní
z různých materiálů ve stavebnictví, a tím zvýšení její výkonnosti do budoucna.
Cíle a metody použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce.
Zvolené metody a postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část shrnuje poznatky k dané problematice se zaměřením na výkonnost podniku a koncepty BSC a EVA a
možnosti jejich propojení. Literární rešerše se opírá jak o domácí, tak zahraniční autory a slouží jako dostatečný
podklad pro vypracování části praktické. Použité zdroje jsou správně citovány.

3. Praktická část práce – analýza B

V praktické části je představena vybraná společnost a je provedena strategická analýza vnějšího a vnitřního
prostředí, včetně analýzy PEST, SWOT, Porterova modelu pěti sil a finanční analýzy, ve které je podnik srovnán s
odvětvím. I přes náročnost zpracování oceňuji volbu delšího časového horizontu (5 let) při analyzování finančních
výkazů, což přispívá k relevantním závěrům a tvoří velmi dobrý základ pro samotnou implementaci vybraných
konceptů do systému řízení vybrané společnosti.
V další části byla hodnocena výkonnost podniku pomocí výpočtu ekonomické přidané hodnoty (EVA) jak
ekonomickým, tak účetním modelem a proveden pyramidový rozklad EVA pro identifikaci generátorů hodnoty, které
ovlivňují výsledek EVA.
Poznatky z části teoretické byly vhodně aplikovány v části praktické. Závěry analýz jsou dostatečně podloženy.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Projektová část logicky navazuje na výsledky prezentované v analytické části a představuje postup samotné
implementace BSC s využitím konceptu EVA včetně provedení citlivostní analýzy EVA a časové a nákladové analýzy.
Závěr práce se zaměřuje na zhodnocení projektu a doporučení (včetně uvedení přínosů a rizik) pro daný podnik,
která vyplývají z implementace. Cíle práce pokládám za splněné.

5. Formální úroveň práce B

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky
provázán, je využíváno správné terminologie a použita předepsaná norma citování zdrojů. Práce má odpovídající
jazykovou a grafickou úroveň.

Závěrečné hodnocení DP* A

Diplomová práce se věnuje aktuálnímu tématu moderních konceptů využívaných pro měření a řízení výkonnosti
podniku a jejich implementaci do vybrané společnosti.
Zpracování takového tématu je časově i odborně velmi náročné a vyžaduje blízkou spolupráci s analyzovanou
společností tak, aby veškeré závěry mohly být vhodně aplikovány do řízení společnosti. Vzhledem k tomu, že vybraná
společnost doposud nevyužívala žádný z moderních konceptů pro měření a řízení výkonnosti, může jí úspěšná
implementace přinést konkurenční výhodu oproti jiným společnostem. Zároveň je možné ji využít jako motivační
prvek pro zaměstnance ve formě systému odměňování na základě vývoje ukazatele EVA.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte blíže, co bude základem a kritériem pro udělení odměny zaměstnancům vyplývající z nově
navrženého systému odměňování jako strategického cíle v rámci perspektivy učení se a růstu BSC (s. 109).

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 10.05.2022

Podpis vedoucího DP